sex. Cracoviae 1584; Rerum Polonicarum libri XII Frankfurt 
1672; Cancellarius sive de dignitate et officio cancellarii regni 
Poloniae. Bransbergae tólO et alia. 

3
) Niesiecki-Bobrowicz IV, 344. 
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principes primum Christo nomen dedisse, monumenta 
Olivensia 1) testantur) radices egisse. Subislaum hunc 
non solum veteres ecclesias a gentilibus Pomeranis 
destructas et profan tas, fideli bus restituisse, sed d 
novas haud paucas in Iocis, ubi populi frequentia 
postula bat, ex consilio et persuasu episcoporum 
Vladislaviensium aedificasse ac dotasse, ac dem urn 
harum numerum illius filios, nepotes ac pronepotes, 
Samborium, Mestuinum, Suantopelcum, Samborium li , 
Mestuinum Il etc. auxisse, historiae tradunt, imo in 
locis haud paucis ipsi parietes templorum loquuntur. 
Quando tamen archidiaconatus Pomeraniae in deca
natus et paroecias exdivisus est, non satis compertum 
habeo2). Nullum dubium esse potest, quin priscis 
illis temporibus vigilantissirni praesules ecclesias Po
meraniae frequenter et solicite tam ad confirmandos 
in sacrosancta fide neophytos, quam ad bene institu
endum statum ecclesiasticum Iustraverint; quibus tamen 
annis visitationes huiuscemodi peractae sunt, mihi 
parum constat. 

Supra pag. 163 Iegimus Stephanum, XIV episcopum 
Vladislaviensem, 1198 in die sancti Martini ecclesiam 
Svecensem et paulo ante ecclesiam Lybiszeviensem * p. 300 

consecrasse; quis dubitare velit, eundem diligentissim urn 
praesulem hoc itinere simul alias per Pomeraniam 
ecclesias vi~itasse? Id ut credamus, vel maxime nos 
inducere potest, quod ibidem Iegamus, ipsum ad latus 
duos archidiaconos protunc habuisse. 

1. Damalewicz pag. 1273) sic ait: Rudgerus, epi
scopus Vladislaviensis XI (electus Il 6 l ), Vladislaviensis 
templi ornandi studiosus fuit. Non minorem porro ad
hibuit curam, ut clarus nitor in templis animorum per 

1
) Fontes Olivenses ed. Kętrzyński: Monnm. Polon. hist. 

VI, 351. 
7

) Divisio dioecesis in decanatus videtur esse antiquissima. 
Prima eius mentio historica occurrit a. 1326 in documento 
recensente varias decimas et nummum s. Petri in dioecesi 
Vladislaviensi collectum. cfr. Chodyński, Statu ta synodalia 
dioec. Wladislav. et J>omeraniae. Varsaviae 1890. p. IX. 

~) Damalcvicz, Vitae Vladislav. epp. 1642. p. 127. 
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sacrum baptisma (*) numini dedicatis splenderet, atque 
in eam rem omni contentione collata, nullis sumptibus 
aut lahoribus ad lustrandas suae curae subiectas eccle
sias visitandasque suae dioecesis partes pepercit. 

(*) En habes aperte, quo tempore Pomerani serio 
ad Christum conversi sunt. 

2. Damalewicz pag. 3511): Creslaus de Curos
wan ki, episcopus Vladislaviensis XXXVIII, fuit in reti
ncnda disciplina ecclesiastica accuratus censor, ab usus 
invalescentes seria visitatione profligavit, rerum divi
narum peritos religiosos in locum rudium parochorum 
substituendo etc. Praefuit praesul hic ecclesiae Vladi
slaviensi ab anno 1494 usque 1503. · 

3. Illsmus Stanislaus Karnkovius, 1567 episcopus 
Vladislaviensis factus, protinus ecclesias per universam 
dioecesim visitavit, quarum statum describit ad Emi
nentissimum cardinalem Hosium epistularum virorum 
illustrium libro 3 epistula 92). Idem epistula 23 ad 
Eminentissimum cardinalem Commcndonum sic scribitB): 
Post festum Paschae usque adhuc in perlustranda et 
peragranda dioecesi mea versatus et ad extremas usque 
Baltici maris oras progressus sum 157 4. Et epistula 
314) ad Vincentium Laureum, nuntium apostolicum: 
Tandem universa dioecesi mea usque ad extremas 
Baltici 1naris oras peragrata et perlustrata Vladislaviam 
redii. Eos mihi successus Deus optimus maximus dedit, 

p. 301 ut ca, quae vel hominum *incuria vel temporum in
iuria a deo erant colla psa, ut de his restituendis despe
raretur, partim iam instaurata sunt, partim animum 
meum in spem optimam erexerint. Multa a me extir
pata et dissipata, multa plan tata et irrigata, non pauca 
ex sinistra in dextram inflexa ac erecta sunt5). His igitur 

1
) Oamalcvicz I. c. p. 350 sq. 

2
) Carncovins, Epistoł ac ill11striu111 viroru111. Cracoviae 1578. 

lib. Ili ep. 9. Stanislao ~losio cardinali Vannic11si Stanislaus 
Carncovius, episcop11s Yladislav. 

3) I. c. lib. Ili cp. 24. 
4 ) 1. c. lib. III ep. 33. 
:1) dr. Monumenta hist. dioec. \Vladislavtensis. XIX. \Vladi

slaviae 1900. 
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Deum optimum maximum incrementum daturumet spero 
et supplex opto. 

4. Damalewicz pag. 4141) de lllsmo ac Rmo Hiero
nymo com i te a Rozrazew episcopo haec habet: Bonus 
hic pastor cleri populive mores visitationibus frequen
tibus reformavit ac excoluit. Et inferius2): Erat il li mos, 
dum lustraret dioecesim, a pueris cognitionem rudi
mentorum fidei exquirere atque ad salutaria dogmata 
ediscenda liberali eleemosyna invitare. Plurimas eccle
sias archidiaconatus Pomeraniae e manibus hat:reti
corum vindicavit, anno Dni 1596 intra 2 menses lulium 
et Augustum: Mevensen, Raikoviensem, Barłozinensem, 
Garczensem, Valichnoviensem, Polaszkoviensem, Ligno
viensem, Kielnensem, Szynwaldensem, Przodkovien
sem ecclesias sacerdotibus catholicis addixit3). 

5. Damalewicz pag. 4484) de lllsmo ac Rmo epi
scopo Paulo Wołucki, qui 1616 cathedrarn Vladisla
viensem ascendit: lnstituta totius dioecesis universali 
visitatione ovile gregemque suum exacte recensuit, 
rationem ecclesiarum ei eorum, qui illis praeerant, 
diligenter examinavit etc. 

6. Anno Dni 1632 visitatio generalis ecclesiarum 
Pomeraniae expedita est per Perillrem et Rndurn Mar
tinom Bylanowski, archidiaconum Pomeraniae. Metrica 
Goręczynensis. 

7. 1642 idem exercuit ex commissione sibi facta 
Rmus Florianus Falk, officialis Gedanensis, canonicus 
Crusviciensis et Glogoviensis. Metrica Goręczynensis. 

8. 1645 Georgi us Mollerus, paroch us Miłobądzensis 
et Gemlicensis. Metrica Goręczynensis. 

9. 1648 die 2. Octobris Goręczini Ioannes Smak 
et Stanislaus Casimirus Mysłkowski, sanctae theologiae 
licentiatus, canonicus Crusviciensis, visitatores generales. 

1 O. 1671 die 7. Augusti Gorenczini et 9. Septem-
bris Bernae Perillris Rmus Thomas Stanislaus*Nie- p. 302 

1
) Damalevicz I. c. p. 414. 

2
) Damalevicz I. c. p. 416. 

3
) dr. fontes I - Il I. 

4
) Damalevicz I. c. p. 448. 
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mierze\, archidiaconus Pomeraniae. - Decretum refor
mationis pro Rndo Georgio Branicki commendario et 
vitricis ecclesiarum parochialium Goręczynensis et Kieł
pinensis anno Dni 1671 die 7. Augusti latum: ·1. Omnem 
occasionem scandali tollat, abiiciat, nec ullius suspi
cionis ansam contra se praebeat Rndus commendarius, 
sub poenis anteriore decreto seorsivo impositis 2. Olea 
sacra recentia procuret et antiqua comburat atque iis
dem tutam asservationem et clausuram in utraque 
ecclesia provideat. 3. Fontis baptizmalis munditiem 
servet et basim ipsius in ecclesia Goręczynensi firmari 
iubeat. In ecclesia vero filiali mundata aqua et lebete 
Iavato claudi cum sera firmarique iubeat. 4. Vitricos 
utriusque ecclesiae ad evincenda debita a creditoribus 
incitet, nec eos officium suum deponere, nisi prius ea 
evicerint ecclesiaeque restituerint, permittat. 5. Curet 
omnino et apud parochianos instet, ut vitrici super 
officium suum iurent, eorumque iuramentis receptis, 
invigilet, ut registra per ipsos tam perceptorum quam 
expensarum diligenter conscribantur, et ipse pro sua 
parte eadem conscribat. Ipsos honeste tractet, nec con
tumeliosis verbis afficiat. Hi vicissim Rncłum commen
darium debito honore prosequuntur, ecclesiae com moda 
promoveant ac singulis annis coram Rndo commendario, 
tum Adm Rndo patre priore seu provisore et nobili 
advocato Cartusiensi adm inistrationis suae rationem 
reddant_, factisque calculationibus registra ab iis sub
scripi petant. 6. Claves ab archivo seu cista ecclesiae 
Rndus commendarius u nam, vitrici quoque quisque 
suam habeat, nec pecuniam cuiquam sub poenis arbi
trariis et solutionis de proprio concedere praesumant. 
7. Funeralium duae partes pro ecclesia vitricis, tertia 

p. 303 commendario*spectabit. 8. Commendarius item iura 
antiqua ecclesiae et proventuum, fundorum aliorumque 
bonorum diligenter conquirat, conquisita in aliquo libro 
describi curet et consistorio Gedanensi praesentet. Re
tentos proventus iure vindicet et fundos repetat sub 
poenis per nos seu consistorium Gedanense infligendis. 
9. Modestia ipsius nota sit hominibus, ac propterea 
cum vicinis parochianis pacifice se gerat, nec quem-
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piam ex ambona verbis rnordacibus carpat. Proficis
centes et transeuntes non inquietet, multominus eos 
damnificare praesumat. 1 O. Ad usum pratorum eccle
siasticorum in Kiełpino proprior erit Rndus commen
darius, solu to tam en ad manus vitricorum cen su dari 
consueto. Secundum locum vitrici ad potioritatem con
ducendorum pratorum habebunt. 11. Inventarium pe
corum ex obvenientibus legatis vitrici augeant et ut 
ecclesia conservetur, superintendant, nec alienari quovis 
modo permittant. (L. S.) Thomas Stanislaus Niemierza, 

.archidiaconus Pomeraniae. -- 1673 die 5. Iulii idem 
Rmus archidiaconus visitavit ecclesiam Chmelnensem. 

11. 1686 die 7. Decembris Chmelnae, die 8. De
cembris Goręzini, 1687 die 24. Martii Zukoviae etc. 
visitatio generalis expedita per Perillreni et Rndum 
Andream Albinowski, archidiaconum Pomeraniae 1). 

12. 1691 eadem habita Chmelnae die 5. Octobris 
per Perillrem et Rndum Ioannem Casimirum lugowski, 
canonicum Vladislaviensem, comissarium. 
i·: 13. 1701 visitavit ecclesias aliquot Illsmus et 
Rmus Stanislaus in Słupow Szembek, loci ordinarius, 
die 7. Novembris Wysinensem etc. 

14. 1702 visitavit generaliter ecclesias Pomeraniae 
Perillris et Rmus Christophorus Antonius in Słupow 
Szembek, archidiaconus Pomeraniae, vicarius in spiri
tualibus et officialis generalis Gedanensis ac Pomera-
niae, nem pe 1 O. Ianuarii Chmelnensem, 12 Goręczy
nensem, *24. lanuarii Butoviensem et 1703 die 23. łanu- p. 304 

arii Zukoviensem etc. 
15. 171 O Visitatio generał is per Pomeraniam ex

pedita a Perillri et Rndo Joanne Casimiro lugowski, 
archidiacono Pomeraniae, prius Graboviae. dein 1711 
die 27. Ianuarii Goręczyni, die 29. lanuarii Chmelnae, 
die 18. et 20. Marti i Butoviae, supra pag. 275 habes 
decretum reformationis tunc ab hoc Rmo archidiacono 
Iatum pro ecclesia Butoviensi, Niezabyszeviensi et 
Dąbrowecensi, in quo graphice status istarum eccle
siarum et curati incuria dilatata est. 

1
) cfr. fontes XV, 815 sqq. 

- 304 -

16. 1711 lllsmus et Rmus loci ordinarius Constan
tinus Felicianus Szaniawski personaliter visitavit eccle
s,as decanatus Btitoviensis et Leoburgensis et 1712 
aedificavit propriis sumptibus ecclesiam Btitoviae.